



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه‌شنبه ۶ تیر ۱۴۰۲ - ۸ ذی‌الحجه ۱۴۴۴
سال بیست‌وپنجم - شماره ۶۷۸۸ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۳۰۰۰ تومان

یادداشت سیاسی

سیدعبدالله متولیان

حقوق بشر در جنگال گرگ‌های درنده

کدام انسان عاقلی، نگهبانی و حراست از گله گوسفندان را به گرگ‌های درنده می‌سپارد، وجدان‌های به خواب رفته و مجامع بین‌المللی باید به افکار عمومی جهان توضیح بدهند که با کدام منطق فاسدترین، درنده‌خوترین و جنایتکارترین کشور جهان را، نه تنها به بند نمی‌کشند، محاکمه و مجازات نمی‌کنند، بلکه در اوج ناباوری به نگهبانی حقوق انسان‌ها هم گماردند. ما حق داریم کلیت حقوق بشر امریکایی را زیر سؤال ببریم، چون آن را از بابت نظری نامشروع و در فاز عملی، مناقضانه و مبتنی بر استاندارد دوگانه می‌دانیم. امروز مردم جهان ادعای حق طلبی امریکا را قبول ندارند. لازمه قیام برای احقاق حقوق مردم و مبارزه با تروریسم، داشتن بن‌مایه تمدنی و فرهنگی است، در حالی‌که امریکا فاقد حداقل‌های تمدنی و فرهنگی است. تمدن امریکایی از همان ابتدای شکل‌گیری بر اساس «قتل و غارت»، «زادپرستی»، «دروغ و نیرنگ»، «تجاوز به حقوق دیگران»، «غصب سرزمین دیگران» و «لیبرالیسم و حفظ منافع سرمایه‌داران» پایه‌گذاری شد و منکوب به زوال بود | صفحه ۲

ویژه‌های جوان

اعتراف روزنامه اصلاح‌طلب به ترافیک دیپلماسی در تهران

روزنامه آرمان ملی به تلاش‌های دیپلماتیک دولت رئیسی برای توسعه روابط سیاسی با کشورهای دیگر اذعان کرده است. به نظر می‌رسد حجم بالای دیپلماسی در دولت رئیسی باعث شده حتی اصلاح‌طلبان هم که فقط جریان خودشان را در سیاست خارجی کاربلد می‌دانند و معتقدند ما زبان دنیا را بلد هستیم، زبان به تحسین و اعتراف بکشایند

مگر اینستکس همان نفت در برابر غذا نبود؟!

ایران و امریکا هر دو خیر میدل‌ایست‌ای در خصوص رسیدن به توافق موکست را رد کرده‌اند، با این حال اصلاح‌طلبان به میدان آمده‌اند و توافقی انجام نشده را رد می‌کنند و غلط می‌دانند، در حالی‌که شبیه آن در دوران زعامت ظریف و روحانی بر سیاست خارجی کشور، به نظرشان چنین چیزی خیلی هم خوب می‌آمد! | صفحه ۲

یادداشت بین‌الملل

سید فؤاد علوی

جنگ‌طلبی «پریگوژین» به در پولادی کرملین خورد

بر اساس اظهارات متعدد پریگوژین در روز حادثه چه پس از سخنرانی پوتین و چه قبل از آن هدف پریگوژین به‌هیچ‌وجه نه سرنگونی دولت بوده است و نه رسیدن به جایگاه پوتین بلکه هدف او شخص وزیر دفاع و رئیس ستاد مشترک ارتش گراسیموف بوده است. رئیس گروه واکنز از ابتدای ورود این گروه به عملیات نظامی روس‌ها در اوکراین با این دو نفر بر سر نحوه اداره جنگ مشکل داشته است اما علت اصلی را بسیاری از نزدیکان پریگوژین نه اداره جنگ بلکه دورماندن پریگوژین از هسته سخت سیاست روسیه می‌دانند همان حلقه سختی که شویگو جزء لاینفک آن است | صفحه ۱۵

یادداشت ورزشی

فریدون حسن

تسلسل باطل مر بیان شکست‌خورده فوتبال

آموزش و دانش افزایشی دو موضوع مهمی است که هیچ‌گاه در فوتبال ایران جدی گرفته نشده و نمی‌شود. طی همین چندروز گذشته چند دوره سرمربیگری از درجه A گرفته تا درجه D برگزار شد و برخی هم شرکت کردند، اما تقریباً هیچ کدام از آنها جایگاهی در بین تیم‌های فوتبال ندارند و صرفاً برای دل خودشان در این کلاس‌ها حضور پیدا کردند. هم‌زمان با برگزاری این دوره‌ها، فصل نقل و انتقالات فوتبال ایران هم شروع شده است، فصلی که تا دلتان بخواند مربی جابه‌جا می‌شود، اما در این جابه‌جایی آنچه کوچک‌ترین اهمیتی ندارد، دانش مربی و نتایج کسب شده و در یک کلام موفقیت‌های اوست | صفحه ۱۲



یک‌راه‌شدن قوا

اظهارات و عملکرد رئیس دستگاه قضا نشان می‌دهد که در کشف گلوگاه‌های فساد جدی و در مسیر پیشرفت کشور با قوای دیگر «یک‌راه» است. چیزی که منتقدان در اتهامی ناروا آن را «یک‌دست شدن قوا» می‌نامند

حمید وثیق افشاری

با این سوابق در خشان حمایت‌خواهی و بازی‌های ناراست سیاسی، ادعای یکدست‌شدن قوا که ترجیح‌بند همه اتهامات اصلاح‌طلبان در دو سال اخیر به سه‌قوه است، فاقه‌ی باخته است. آقای‌آزهای اکنون درست در همان روزی که رئیس‌جمهور به تبریزی می‌رود تا دستاوردهای دولت را رونمایی کند، به مازندران می‌رود و از ناکارآمدی و کم‌کاری مدیران دولتی در گمرکات برده برمی‌دارد. در سفر دیگر او به گمرکات جنوب یا نقاط دیگر کشور نیز که بالای سر مدیران ناکارآمد دولتی حاضر می‌شود، علی‌الاصول باید به مذاق دولت ناخوش می‌آمد اما این یک‌راه بودن با دولت مانع آن شده است که در کشف فسادهای ناکارآمدی‌ها، کوتاهی‌ها، همدستی‌شود. اگر دولت دیگری بود که از نظر منتقدان، یکدست با قوه قضائیه نبود، در این گونه مواقع تلاش قوه را تخریب‌فاز تبلیغاتی دولت در افتتاحیه‌ها قلمداد می‌کرد اما این دولت به‌زعم آنان یکدست، از کشف فسادهای قضایی استقبال هم می‌کند. آ‌زهای خودش چندروز پیش در گفت‌وگوئی تلویزیونی همین اتهام یکدستی را به‌نوعی پاسخ داد: «گذشته ما این را ثابت کرده که بین مسئولیت و رقافت تفاوت قائل هستیم. اگر امروز یک فساد در دستگاه اجرائی ببینیم، به هیچ‌عنوان از این تخلف و فساد صرف نظر نمی‌کنیم، یا برعکس آن ما اگر توقع بی‌جایی از دولت داشته باشیم، رئیس‌جمهور این توقع را نمی‌پذیرد.» او دو سه هفته پیش نیز رویکرد کلی دو قوه را روشن می‌کند: «هن و رئیسی ۴۰ سال است که دوستی و برادری داریم. اگر این هم نبود امروز وظیفه خود می‌دانستم تا برای تحقق شعار سال که مهار تورم و رشد تولید است، با تمام توان به دولت و شخص رئیس‌جمهور کمک کنم. دشمن می‌خواهد میان قوا و رؤسای قوا، اتحاد و انسجام وجود نداشته باشد که البته کور خوانده‌اند.»

این وضعیت را بگذارید در کنار مرام و منش اصلاح‌طلبان که مرحوم هاشمی در خاطراتش می‌گوید او را برای پذیرفتن ریاست قوه قضائیه زیر فشار می‌گذاشتند و او نمی‌پذیرفته بری‌چای؟ چون دنبال قلب و تغییر احکام قضایی بوده‌اند: «کنتر... آمد و برای یک دکتر متخصص زنان که به اتهام تجاوز به مریض خود، محکوم شده است، استمداد کرد... عصر آقای حسین مرعشی آمد و خواست برای آقای کرباسچی از زهبری، طلب عفو کنیم.» یکدست‌شدن یعنی اینکه یک پزشک به بی‌مبارش (احتمالاً در حالت بی‌هوشی) تجاوز کرده و شما استقلال رأی قوه را تحمل نکنید و از مرحوم، طلب لای‌گری برای بخشش او را داشته باشید! یا نتوانید هم‌جزبی خود را در زندان تحمل کنید.

تفکیک یکره‌ای و یکدستی در رفتار قوای کنونی مصادیق زیادی دارد و اصلاح‌طلبان نیز هرچه را که بتوانند با جرئت و اطمینان تکذیب کنند، خاطرات مرحوم را نمی‌توانند و آن خاطرات خوب نشان می‌دهد که اتهام یکدستی چقدر سست و سیاسی است. نیز نیک می‌دانند که هیچ سه‌قوه‌ای را در هیچ نظامی و با هر مقدار همدلی سیاسی نمی‌توان یکدست به آن معنا که مدعی‌اند، کرد. این یک محال سیاسی است. اما از این فرآورد‌های که به اسم یکدستی قوا ساخته‌اند، آورده خودشان را دنبال می‌کنند.

توضیحات دفتر استفتائات رهبر معظم انقلاب

تکذیب استفتا با موضوع حرام و خلاف شرع بودن طرح یکپارچه فروش خودرو

معلوم ولی قیمت کالا نامعلوم و بسته به قیمت زمان تحویل کالا باشد، از نظر شرع مقدس صحیح است؟ پاسخ: صحیح نمی‌باشد و بیع محقق نمی‌شود. در همین زمینه بر اساس توضیحات دفتر استفتائات رهبر معظم انقلاب، در برداشت رسانه‌ای از این استفتا، دو اشتباه رخ داده است. یک- نسبت دادن یک استفتای کلی و پاسخ آن به موضوع خاص فروش خودرو و سامانه یکپارچه وزارت صمت، محل اشکال است و خوانندگان را به اشتباه می‌اندازد که گویا رهبر معظم انقلاب اسلامی، فتوا به حرام بودن چنین سامانه‌ای داده‌اند. ضمن اینکه اصل استفتا نیز مربوط به سال ۱۳۹۱ است. دو- در استفتای مذکور بحث حرام و خلاف شرع بودن شرایط موصوف در سؤال، مطرح نبوده و عین پاسخ این است: (صحیح نمی‌باشد و بیع محقق نمی‌شود). از لحاظ فقهی، صحیح نبودن یک قرارداد یا بیع، به معنای حرام و خلاف شرع بودن آن نیست و حائز شرایط خاص خود است که طبق شرع مقدس، با شرایط مختلفی همچون مصالحه و رضایت طرفین معامله، قابل رقع است. بنابراین، نویسندگان گزارش‌های رسانه‌ای مذکور به علت عدم احاطه به مباحث فقهی، دچار این اشتباه شده‌اند.



وعده‌ای که جای عملی شدن تمدید شد

سودجویان غرق در شیرابه زباله!

■ دی ه سال گذشته شهردار تهران در برنامه زنده جهان آرا از رونمایی اپلیکیشن ویژه بازیافت خیر داد و گفت: «اواسط اسفندماه اپلیکیشن ویژه بازیافت برای شهروندان رونمایی خواهد شد و با این اقدام بسطاط مافیای زباله و کودکان زباله‌گرد جمع خواهد شد.» پس از آن نیز گفته شد که این نرم‌افزار ۲



سهامداری در پالایشگاه‌های فراسرز مینی فروش نفت را تضمین می‌کند

■ حسن مرادی کارشناس انرژی در گفت‌وگو با «جوان»، تحریم‌ها کمتر می‌توانند در زمینه صدور خدمات اثرگذاری داشته باشند و برآیمان مشکل به وجود بیاورند. از طریق سهامداری در پالایشگاه‌های فراسرز مینی و صدور خدمات فنی و مهندسی به این کشورها می‌توانیم تحریم‌ها را بی‌اثر کنیم

۳

فرمانده کل سپاه: تجزیه‌طلبان حاشیه امنیت ندارند

■ دشمن نمی‌تواند پیشرفت مسلمانان را تحمل کند و برای همین اندوخته‌های «سیاسی، ذخایر راهبردی و استعدادهای تفرقه‌افکن و ناامن‌ساز» خود را به سمت سرزمین‌های اسلامی گسیل می‌کند و خواهان تجزیه و عقب‌ماندگی کشورها هستند. این نقشه استیکار، امریکا، صهیونیسم و شرکای آنهاست؛ آوارگی به‌سادگی خاتمه نمی‌یابد و باید مرزهای ما امن و مطیب باشد. ما با دشمنان بزرگی روبه‌رو هستیم که در مقابلمان صف کشیده‌اند و برآیمان برنامه‌ریزی دارند. آنها نقشه دارند و برای تفرقه‌افکنی بین مسلمانان نقشه می‌کشند، اما در نیروهای مسلح مدام از نقشه آنها آگاه می‌شویم و به همین دلیل مقابله می‌کنیم و بحمدالله همیشه در برابر ما شکست خورده‌اند

۴

به نام عروس و داماد به کام فعالان بازار لوازم خانگی

■ کارخانجات لوازم خانگی برای برون‌رفت از رکود و کساد، طرح فروش جهیزیه قسطی در هر فصل را به دولت پیشنهاد داده‌اند تا با کمک سیستم بانکی کارت‌های اعتباری به مبلغ ۸۰ تا ۱۰۰ میلیون تومان به زوج‌های جوان برای خرید انواع لوازم خانگی اختصاص یابد. کمک و حمایت از زوج‌های جوان وظیفه حاکمیت است، اما حفظ تولید انحصاری به بهانه حمایت از تولید داخلی و افزایش روزانه و ماهانه قیمت‌ها و فشار به مصرف‌کننده ناعادلانه و غیرمنطقی است. گذشته از کارمدهای ۱۸ تا ۲۴درصدی سیستم بانکی، این سؤال مطرح می‌شود که با مبلغ ۸۰ تا ۱۰۰ میلیون تومان چند قلم وسیله ضروری می‌توان خریداری کرد؟

۶

گم شدن ۴ برابر آب صنعت و شرب در کشاورزی!

■ محمدجواد زارع‌عیان، مدیر پژوهشکده مطالعات منابع آب در گفت‌وگو با «جوان»، وزارتخانه‌های نیرو و جهاد کشاورزی به اندازه ۳۰ میلیارد مترمکعب آب، اختلاف آماری دارند. برای اینکه متوجه شوید این عدد چقدر بزرگ است باید بگوییم که کل مصرف آب شرب و صنعت در کشور به ۸ میلیارد مترمکعب نمی‌رسد، بنابراین این اختلاف آماری معادل چهار برابر مصرف شرب و صنعت کشور است. باید مشخص شود این ۳۰ میلیارد مترمکعب در کجا مصرف شده است. این مقدار آب که گم نشده یا جایی رفته که کسی خبردار نشده باشد

۹



خون خورشید بر محراب آگاهی و روشنگری

■ در ششمین روز از تیرماه ۱۳۶۰، نماز جماعت ظهر در مسجد ابوذر (واقع در یکی از مناطق جنوبی تهران)، اقامه می‌شود و سپس آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای امام جمعه محبوب شهر، به ایراد سخنرانی و پاسخگویی به سوالات می‌پردازد. در این میان ضبط صوتی استوانه‌ای شکل، روی تریبون قرار می‌گیرد و پس از انفجار، تنها خطیب مجلس را مورد هدف قرار می‌دهد! اینک ۴۲ سال از آن «ظهور خونین» می‌گذرد و جهانی معطوف به کردار و گفتار «خورشید مجروح آن روز» است

۱۵



اروپا در روند باطل تحریم‌ها دنبال امریکانرود

■ سخنگوی وزارت خارجه، حرکت در مسیر تحریم‌ها، حرکت در مسیر باطل است. حرکت در مسیری است که سال‌ها انجام دادند و نتیجه نگرفتند. یک دوگانگی آشکار است که شامل درخواست برای مذاکره و حل و فصل اختلافات در عین حال استفاده از ابزارهای اقدامی غیرسازنده و متضاد برای گفت‌وگو و تبادل نظر است. ما این روند را روندی باطل و بی‌نتیجه می‌دانیم و معتقدیم که اروپا باید رفتارش را در این زمینه اصلاح کند

۱۶

«شهر هرت»

عقب‌مانده‌تر از فیلمفارسی

■ فیلم سینمایی شهر هرت آن قدر دچار ابتذال است که عقب افتاده‌تر از آن است که نقد برای آن نوشته شود، اما می‌شود از ابتذال گرای چنین اثر حقیری نوشت؛ وقتی شهر هرت را با خانواده در سینما ببینید، از خجالت نما به نمای آن باید سیر به پایین بیندازید